
Pag. 1 di 5 DD/2023/02496



• la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione;

• con Decreto del Sindaco n. 48/2021 del primo luglio 2021 è stato conferito  al  sottoscritto 
l’incarico di direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Richiamate: 

- la Delibera della Giunta n. 374/2020 del 13 ottobre 2020, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo L1290/2020, denominato “Nuovo nido d'infanzia delle Cascine - Intervento di recupero e 
riuso  di  bene  culturale”,  predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  -  P.O.  Scuole, 
biblioteche, ludoteche, centri civici ed altri immobili del quartiere 1 ed ammontante a complessivi € 
1.500.000,00, da finanziare mediante mutuo;

- la Determinazione Dirigenziale n. 5243/2021 del 2 settembre 2021 con la quale sono state affidate le 
prestazioni  relative  alla  “Campagna  di  indagini  geognostiche”  all’impresa  TEKNA  SRL  per 
complessivi  €  10.614,00  (lavori  +  Iva)  a  valere  sul codice  opera  190033.  Con  Determinazione 
Dirigenziale n. 564/2022 del 7 febbrai 2022 si è preso atto del CRE di tali lavori, da cui è risultato che 
la prestazione effettivamente svolta dalla ditta ammonta ad € 9.281,15 (lavori + Iva), disponendo di 
lasciare a disposizione del codice opera 190033 i restanti € 1.332,85 (ad oggi già radiati);

- la Determinazione Dirigenziale n. 8008/2021 del 10 dicembre 2021, con la quale è stato affidato 
l’incarico  di  progettazione  esecutiva  dell’intervento  in  oggetto  all’architetto Fabio  Capanni  per 
complessivi € 34.999,99 a valere sul codice opera 190033;

- la Delibera di Giunta n. 591/2022 del 29 novembre 2022, con la quale è stato approvato lo schema di 
“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” connesso all’accettazione del 
finanziamento  a  disciplina  dei  rapporti  tra  Ministero  dell’Istruzione  ed  il  Comune di  Firenze,  in 
qualità di Soggetto Attuatore, dell’intervento denominato “Intervento di recupero e riuso di edificio 
esistente:  Nuovo  nido  d'infanzia  delle  Cascine”,  da  realizzare  nell’ambito  PNRR  Missione  4  – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido  alle  Università  –  Investimento  1.  1  “Piano per  asili  nido e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di 
educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (CUP: 
H18H2200016001), con finanziamento complessivo di € 1.690.000,00, di cui €1.066.000,00 richiesto 
a valere su risorse PNRR ed € 624.000,00 finanziato con risorse proprie di questo Ente;

- la Determinazione Dirigenziale n. 9947/2022 del 19 dicembre 2022 con la quale sono stati affidati 
vari  servizi  relativi  all’aggiornamento  della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  denominato 
“Costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza scuole infanzia - Nuovo nido delle Cascine int. 
Recupero  e  riuso  (PNRR M.4  C.1  -  INV.  1.1  )  -  anno  2022”  all’architetto  Fabio  Capanni  per  
complessivi € 16.989,23 (servizio + IVA) a valere sul codice opera 190033-1;

- la Delibera di Giunta n. 684/2022 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo L1021/2018, denominato  “Nuovo nido d'infanzia delle Cascine - Intervento di recupero e 
riuso  di  edificio  esistente”  –  C.U.P.  H18H22000160001  –  CUI  L01307110484201900073,  da 
realizzare in ambito  PNRR a valere sulla linea “Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1” del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito (ex MIUR), ammontante a complessivi € 2.093.400,00. predetta 
somma è finanziata quota parte a mutuo (codice opera 190033-1) e quota parte con fondi PNRR 

Pag. 2 di 5 DD/2023/02496



(codice opera 220314);

- la determinazione dirigenziale n. 2400/2023 del 29 marzo 2023, con la quale sono stati approvati gli 
elaborati  progettuali  aggiornati  del  progetto  esecutivo  L1021/2018,  denominato  “Nuovo  nido 
d'infanzia delle Cascine - Intervento di recupero e riuso di edificio esistente” - Codici Opera 190033-
1,  220314 – C.U.P. H18H22000160001 – CUI L01307110484201900073, da realizzare  in ambito 
PNRR a valere sulla linea “Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1” ed al contempo si è stabilito 
di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all’art. 1, co. 
2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, applicando il criterio del minor 
prezzo;

Tenuto conto che  per poter dare avvio alla fase di gara è necessario procedere all’aggiornamento 
dell’elaborato  progettuale  Capitolato  Speciale  d’Appalto  approvato con  DD 2400/2023,  senza 
apportare alcuna modifica al quadro economico;

Visto pertanto il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  aggiornato  del  progetto  esecutivo  L1021/2018, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Ritenuto  opportuno  approvare  il  predetto  Capitolato  Speciale  d’Appalto del  progetto  esecutivo 
L1021/2018, denominato “Nuovo nido d'infanzia delle Cascine - Intervento di recupero e riuso di 
edificio  esistente”  -  Codici  Opera  190033-1,  220314  –  C.U.P.  H18H22000160001  –  CUI 
L01307110484201900073, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto che: 

- il Rup dell’intervento è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni;

-  l’intervento  in  questione  è  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023-2025, 
annualità 2023, CUI  L01307110484201900073, Programma in corso di approvazione (già adottato 
dalla Giunta Municipale);

- il relativo CIG è 9740011F55;

Ritenuto inoltre di confermare per il resto quanto stabilito con propria determinazione dirigenziale n. 
2400/2023 per quanto riguarda i criteri di aggiudicazione e gli elementi essenziali della procedura 
negoziata, con la precisazione relativamente alla misura per il calcolo del premio di accelerazione e 
della penale; 

Dato  atto  che  gli  atti  relativi  all’espletamento  della  gara  saranno  predisposti  dal  Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici  della Direzione Gare Appalti  e Partecipate,  così come la 
successiva stipula del contratto;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 

Pag. 3 di 5 DD/2023/02496



ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione 
agli atti dell’ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore,
- il D.L n. 77 del 31 maggio 2021, convertito nella Legge n. 108/2021;
- l'art.107 d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1.  di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  aggiornato  del  progetto  esecutivo  L1021/2018, 
denominato  “Nuovo  nido  d'infanzia  delle  Cascine  -  Intervento  di  recupero  e  riuso  di  edificio 
esistente”  -  Codici  Opera  190033-1,  220314  –  C.U.P.  H18H22000160001  –  CUI 
L01307110484201900073,  da  realizzare  in  ambito  PNRR  a  valere  sulla  linea  “Missione  4, 
Componente 1, Investimento 1.1”, elaborato allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

2. di confermare per il resto quanto stabilito con propria determinazione dirigenziale n. 2400/2023 del 
29 marzo 2023 per quanto riguarda i criteri di aggiudicazione e gli elementi essenziali della procedura 
negoziata

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni e 
che non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 d.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

GE-03_Rev01_Capitolato Speciale d'Appalto-signed_signed.pdf - 

fc70763896e1f4688b7dc9690fe6fed12052984269d907c0b541d6ccb57e746d

Pag. 4 di 5 DD/2023/02496



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/02496


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02496

